Náklady na kontrolní jakostní
procesy
Náklady na jakost XA (Kč/ks) 9 10 11
Náklady na jakost YB (Kč/ks) 16,2 18 19,8
Náklady na jakost ZC (Kč/ks) 15,3 17 18,7
Náklady na jakost VD (Kč/ks) 9 10 11
Náklady na jakost WE (Kč/ks) 22,5 25 27,5

Obr. 11: Trojúhelníkové pravděpodobnostní rozdělení pro modelování expertních

odhadů rizikových faktorů

Všechny hodnoty rizikových faktorů jsou známy, následující logický krok má

specifikovat, jak který faktor ovlivňuje čistou současnou hodnotu. Je nutné zjistit

důležitost daných rizikových faktorů a jejich možný dopad na NPV investora.

Vhodným řešením bude provedení analýzy citlivosti před samotnou simulací.

58

Analýza citlivosti umožňuje zjistit, jak se změní čistá současná hodnota projektu

v procentech, jestliže se změní některý z rizikových faktorů o určité procento.

V daném případě bude procentní změna rizikových faktorů mít odchylku ±10 % od

odhadnutých hodnot. Výsledek analýzy citlivosti pro daný projekt je zobrazen na

obrázku č. 10 v podobě tornádo grafu, který byl vytvořen pomocí programu Crystal

Ball.

59

Obr. 12: Tornádo graf s výsledky analýzy citlivosti NPV na rizikových faktorech

495,00

33	000,00

550,00

385,00

16	500,00

330	000,00

16,50

22	000,00

220,00

4	400	000,00

405,00

27	000,00

450,00

315,00

13	500,00

270	000,00

13,50

18	000,00

180,00

3	600	000,00

80 000 000,00 90 000 000,00 100 000 000,00 110 000 000,00

pVD

qVD

pZC

pXA

qZC

Nmz

Qzam

qXA

pYB

CRy

NPV	kumulace	CF	·	16

Upside Downside

60

Tab. 8: Výsledky analýzy citlivosti NVP na jednotlivých faktorech rizika

NPV Projektu Vstupní hodnoty

Faktory rizika Minimum Maximum Rozsah Minimum Maximum Základní
hodnoty

pVD (cena
VD) 87 676 507,02 Kč 111 035 537,51 Kč 23 359 030,49 Kč 405,00 495,00 450,00
qVD
(množství VD) 88 844 458,55 Kč 109 867 585,99 Kč 21 023 127,44 Kč 27 000,00 33 000,00 30 000,00
pZC (cena
ZC) 92 867 402,69 Kč 105 844 641,85 Kč 12 977 239,16 Kč 450,00 550,00 500,00
pXA (cena
XA) 93 299 977,32 Kč 105 412 067,21 Kč 12 112 089,88 Kč 315,00 385,00 350,00
qZC
(množství ZC) 93 607 105,32 Kč 105 104 939,22 Kč 11 497 833,90 Kč 13 500,00 16 500,00 15 000,00
Nmz
(mzdové
náklady) 104 982 837,65 Kč 93 729 206,88 Kč 11 253 630,77 Kč 270 000,00 330 000,00 300 000,00
Qzam (počet
zaměstnanců) 104 982 837,65 Kč 93 729 206,88 Kč 11 253 630,77 Kč 13,50 16,50 15,00
qXA
(množství XA) 94 857 246,02 Kč 103 854 798,51 Kč 8 997 552,49 Kč 18 000,00 22 000,00 20 000,00
pYB (cena
YB) 95 030 275,88 Kč 103 681 768,65 Kč 8 651 492,77 Kč 180,00 220,00 200,00
CRy (Roční
režijní
náklady
výrobního
úseku) 102 759 006,91 Kč 95 953 037,63 Kč 6 805 969,28 Kč 3 600 000,00 4 400 000,00 4 000 000,00

Výsledky provedené analýzy citlivosti pro daný projekt jsou zajímavé. Výstupy

analýzy jsou v grafické podobě čili v podobě Tornádo grafu na obrázku číslo 11.

Jsou zobrazeny rizikové faktory, které ovlivňují NVP projektu a jsou uspořádané

sestupně podle velikosti dopadů jejich změn na čistou současnou hodnotu, přitom

začínají od nejpravděpodobnějších. Vzhledem k tomu, že počet rizikových faktorů,

které vstupují do modelu, je poměrně vysoký, na daném grafu je zobrazeno pouze

10 nejvýznamnějších faktorů rizika. Z obrázku vyplývá že‚ rizikové faktory jako

cena a množství konstrukce VD jsou nejvýznamnější a firma je musí řidit. Další